

Nº da Operação <b>1014.610-15/2014</b>	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCID / Planejamento Urbano	Município/UF <b>MURIAÉ</b>	Localidade <b>0</b>
---	---	-------------------------------	------------------------

Proponente / Tomador <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ</b>	Objeto <b>Medidas de Moderação de Tráfego</b>	Empreendimento / Apelido <b>0</b>
---	--	--------------------------------------

		DATA BASE SINAPI: 09/2018 (DESONERADO)				BDI PADRÃO: 27,08%		P	
		LOCALIDADE SINAPI: BELO HORIZONTE				BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%		D1	
						BDI DIFERENCIADO 2:		D2	
						BDI ZERO: 0,00%		Z	
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
<b>TOTAL</b>								<b>195.362,83</b>	↓
<b>1</b>	<b>OBRAS CIVIS</b>							<b>195.362,83</b>	↓
<b>1.1</b>	<b>Serviços preliminares</b>							<b>18.300,95</b>	
1.1.1	Composição	001	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 40 CM, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUBLEITO	M2	1.850,45	7,34	9,33	17.264,70	P
1.1.2	SINAPI	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	M2	1.850,45	0,44	0,56	1.036,25	P
<b>1.2</b>	<b>Calçamento</b>							<b>21.166,54</b>	
1.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	510,16	32,65	41,49	21.166,54	P
<b>1.3</b>	<b>Pavimentação</b>							<b>154.390,44</b>	
1.3.1	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	M3	222,05	102,64	130,43	28.961,98	P
1.3.2	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	1.675,18	5,47	6,95	11.642,50	P
1.3.3	SINAPI	95995	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	83,76	865,40	1.099,75	92.115,06	P
1.3.4	SINAPI	94283	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	438,15	38,92	49,46	21.670,90	P
<b>1.4</b>	<b>Vegetação</b>							<b>1.504,90</b>	
1.4.1	SINAPI	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	100,26	11,81	15,01	1.504,90	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:  
 Nome: ANTONIO PEDRO DE CARVALHO NOGUEIRA  
 CREA/CAU: 214239/D  
 ART/RRT: 1420190000005128830

Data: 19/12/2018